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Geriausiai Padėsi Savo šeimai Apdraudęs Jos Narius SLA
Pašalinkime Klintis Vajaus Darbe

Vajaus pasisekimas bus didesnis, jei mokėsime
išaiškinti ^Susivienijimo apdraudy svarbumą.
- Visi SLA nariai turi .sekti savo organizacijos
veikimą, kad galėtų duoti tinkamas informaci
jas. - Ar apdrauda darbovietėje trukdo lietu
viui pasidaryti SLA nariu? - SLA apdraudos
svarba 
nedera

- jos pastovumas. - Patriotui lietuviui 
šalintis nuo Susivienijimo

SLA 70 Metų Sukaktuvinis 
Vajus vis stiprėja. Pradžioje 
naujos apdraudos, o taip pat 
buvusių apdraudų pakeitimai, 
kol Susivienijimo veikėjai su 
tomis naujovėmis susipažino, 
suprantama, pareikalavo tam 
tikro laiko.

Šiuo metu visi SLA veikė
jai turėtų prisidėti savo dar
bu ir pritarimu, kad šis svar
bus vajus tikrai gražiai pasi
sektų. O vajus pasiseks, jeigu 
jo darbe nebus kliūčių.

Pirmiausia, kodėl Tėvynėje 
taip daug kalbama apie vajų 
ir jo darbus. Gal but vienas 
kitas Tėvynės skaitytojas pa
galvos: “aš jau esu SLA na
rys ir man vajaus propagan
da nebereikalinga’'. Bet tik
rovėje taip nėra. Mums pa
tiems, visiems SLA nariams 
ir jo veikėjams būtina visus^ 
vajaus reikalus pažinti. Kiek
vienas, kuris nusprendė tap
ti SLA nariu, juk jau yra į- 
sitikinęs Susivienijimo nau
dingumu. Daugumas musų na
rių yra pasidarę savos orga
nizacijos patriotai. Tad SLA 
visi nariai sudaro tą židinį, 
kurs spinduliuoja ir skleidžia 
aplinkui palankumo žinias 
apie Susivienijimą.. Dėl ■ .os 
priežasties musų nariai turi 
būti vajaus darbų kurse, kad 
kiekvienu metu galėtų teikti 
patikimas ir naudingas kaip 
pačiam Susivienijimui, taip 
taip ir šiam vajui informaci
jas. Dabartinį vajų padarysi
me sckmingesnį, jeigu netin
gėsime nuolatos sekti visas 
žinias ir straipsnius apie šio 
vajaus darbus ir tinkamai jas 
panaudosime savo aplinkoje, 
užsimindami apie Susivieniji
mą.

Vajaus darbe iškyla daugy
bė nelauktų klausimų ir daž
nai tie žmonės, kurie jau lin
kę įsirašyti į Susivienijimą 
kreipiasi į narius, prašydami 
vienu ar kitu klausimu infor
macijų. Tokio asmens įsirašy
mą pagreitins musų narys, 
jeigu jis sugebės sėkmingai 
išblaškyti atsiradusias abejo
nes. Visa tai kalba už reika
lingumą gerai pažinti vajaus 
eigą.

Čia pavyzdžiui paimsime 
vieną klausimą, apie kurį jau 
buvo užsiminta Tėvynės pra
eitame numeryje klausimų ir 
atsakymų skyriuje. Būtent: 
vienas veikėjas centrui rašy
tame laiške nusiskundžia: 
“Ką tik pakalbini apsidraus
ti, tai atsako, kad jau esąs 
iki ausų apdraustas savo “ša
po je”.

Ne tik minėto laiško auto
rius, bet gal but ir daugelis 
kitų greitomis nesuranda į 
panašius pareiškimus tinka
mo atsakymo. O tuo tarpu 
šis klausimas ne taip papras
tai išsprendžiamas. Nes ap
drauda darbovietėje dažniau
sia veikia tik iki to laiko, kol 
toje darbovietėje žmogus dir
ba. O kaip bus tada, kai ne

tekši dėl vienos ar kitos prie
žasties darbo?

Kas šiame krašte ilgiau gy
veno gerai žino, kad visai nuo 
dirbančio nepriklausomos ap
linkybės kartais priverčia iš 
darbo pasitraukti.

Darbovietėje teikiama ap
drauda šiaip atrodo įspūdin
gai ir daugelis dirbančiųjų 
džiaugėsi skaitydami, kaip 
gražiai skamba apdraudos ir 
pensijos “planas”. Tik reikia 
įsidėmėti, jog daugumoje tų 
“planų” esti tokia maža pa
stabėlė: Jus esat apdraustas, 
pensiją gausit... if you arc 
then in the active employ of 
the Company (jeigu jus tada 
aktyviai dirbate kompanijo
je). Šitoks apdraudos aprėži- 
mas ir verčia dirbantį susirū
pinti tikra ir pastovia apdrau
da.

Taigi, ši kliūtis, kuri kai 
kieno manymu, galėtų sutruk
dyti šiuo metu Susivienijimui 
žymesnį naujų narių skaičių 
gauti, netokia jau stipri. Tik 
reikalinga visas šiąs aplinky
bes išaiškinti.

Grynai praktiniu žvilgsniu 
SLA apdrauda yra pastovi, 
pigi ir visiškai patikima. Apie 
tai reikėtų aiškinti norin
tiems apsidrausti, nes jiems 
kaip tik tokia apdrauda ir

mes daug pasieksime ir ne
abejotinai sustiprinsime šį 
vajų, kuris šiandien yra labai 
svarbus Susivienijimui. P. T.

Fraternales Organizacijos ir 
Fraternalė Apdrauda

Nepasitikėjimas biznio ap
draudos kompanijomis ir rei
kalas pigesnės gyvybes ap
draudos pagimdė fraternales 
organizacijas su kooperatyvi
ne apdrauda. Pigesnė frater
nal© apdrauda priėmė moks
liškus/ principus ir užtikrino 
sau pripažinimą bei pasiseki
mą.

Įstatymas Amerikoje api
budina fraternales organizaci
jas kaip laisvos valios ir be 
pelno tikslų draugijas su tik
slu savitarpinės pagalbos ir 
draugingumo plėtimo savo 
narių tarpe, '■'t'" -

Fraternalių organizacijų or
ganizacinis prototipas Ame
rikoje buvo pradžioje 19 
šimtmečio įsisteigusios užda
ros ir slaptos labdaros drau
gijos pagal Laisvųjų Masonų 
kuopų pavyzdį. Nuo šitokių 
draugijų fraternales organi
zacijos perėmė organizacinę 
kuopų sistemą, demokratišką 
r e p r e zentatyvės savivaldos 
formą, apeigas ir socialinius* 
bruožus.

Dabartinio tipo fraternalių 
apdraudos organizacijų atsi
radimas yra naujesnės gady
nės padaras. Jos paplito šia
me krašte tik 19 šimtmečio 
paskutinę ketvirtį. Sąlygos 
fraternalių organizacijų kaip 
socialinio gyvenimo atžalų au
gimui tada bendrai buvo ma
žai palankios. Iš vienos pu-

Dr. Justinas Petkevičius

Dr. Justinas Petkevičius, 
prieš penkis metus atvykęs 
į Jungtines Amerikos Valsty
bes, pradėjo dirbti New Eng
land Mutual Life Company ir 
šioje įstaigoje įsigijo gerą 
vardą. Jis sėkmingai baigė į- 

reikalinga. Šių argumentų 
kiekvienam lietuviui jau turi 
pakakti. Bet mes turim iškel
ti ypatingai svarbią kiekvie
nam lietuviui patriotui aplin
kybę, kad visais laikais mu
sų broliai pirmoje eilėje į Su
sivienijimą žiurėjo, kaipo į or
ganizaciją, kurios pagelba bu
vo jungiamos lietuviškos jė
gos tautiniam darbui ir lietu
vybės palaikymui. Didindami 
tokią reikšmingą organizaci
ją, kaip Susivienijimas, tuo 
pačiu stipriname' savo jėgas 
ir plečiame savo veiklą.

Štai kodėl SLA visi nariai 
turėtų laikyti savo pareiga 
sekti savos organizacijos gy7: 
venimą ir tinkamai informuo
ti kasdieniam gyvenime lietu
višką visuomenę. Tuo keliu 

sės dirbančiųjų pastangos ge
rinti savo būvį steigimu pro
fesinių sąjungų vedė prie ri
bojimo fraternalių organiza
cijų naudingumo darbininki
jai. Iš antros — pradėjusi 
reikštis Aiherikos ’gyvenimo 
urbanizacija pasėkoje miestų 
ir miestelių laipsniško augi
mo sudarė daugiau įvairių ga
limumų socialinei veiklai reik
štis ir mažino apimtį frater
nalių organizacijų socialinių 
funkcijų. Nepaisant to, šito
kios organizacijos prieš 80 
metų pradėjo plisti, vėliau pa
siekdamos 1000 skaičių ir iki 
šios dienos jungia milijonus 
žmonių.

Akstinu didelio šių organi
zacijų išplitimo buvo praeito 
šimtmečio septyniasdešimtais 
metais įvykęs bankrotas virš 
60 gyvybės apdraudos biznio 
kompanijų, kuris sukėlė žmo
nėse nepasitikėjimą ir priešin
gą nusistatymą privatiškų ko
mercinės gyvybės apdraudos 
kompanijų atžvilgiu. Tuo me
tu gyvavusios fraternąlės 
draugijos įsivedė gyvybės tap- 
draudą, o ir naujos tokios 
draugijos buvo steigiamos su 
tikslu duoti gyvybės apdrau- 
dą ir kitokias pašalpas savo 
nariams, kadangi tuo metu 
bendrai buvo tikima, kad gy
vybės apdraudos kaštai pri
vatiškų apdraudos kompanijų 
buvo nereikalingai išpusti. 

vairius apdraudos kursus, ge
rai susipažino su apdraudos 
įstatymais, naujų narių prira
šymu ir tapo žymiu specialis
tu apdraudos reikaluose. Bė
gyje penkių metų prie šios 
k o m p a n i jos prirašė keletą 
šimtų narių, kurių apdrauda 
siekia virš milijono dolerių. 
Vien praeitais metais jo pri
rašytų narių apdraudos suma 
siekė netoli $300,000.00.

Dr. J. Petkevičius yra ge
ras pariotas, labai įvertina 
lietuviškąjį Susivienijimą Lie
tuvių Amerikoje ir dėl jo sie
lojasi, kad ši organizacija 
plėstųsi, augtų nariais ir stip
rėtų. Gerai suprasdamas ap
draudos reikšmę, jis įsirašė 
į Susivienijimą nariu ir viso
mis savo patyrimo žiniomis 
mielai nori prisidėti prie SLA 
ugdymo ir plėtimo.

Didžiuma fraternalių organi
zacijų pasistatė savo uždavi
niu duoti pigesnę apdraudą, 
iki minimumo sumažindamos 
savo reikalų vedimo išlaidas 
ir atsisakydamos sudarymo 
didesnių rezervų arba per
teklių. Reikalas pigesnės gy
vybės apdraudos pašaukė gy
venimai! šitokias fraternales 
apdraudos draugijas, kurios 
tikrai sugebėjo duoti pigesnę 
apdraudą ir kitokią apsaugą 
savo nariams, kas vedė jas 
prie pasisekimo žmonėse ir 
užtikrino joms taip pat val
džios pripažinimą ir lengva
tas. Šitokių fraternalių orga
nizacijų narių skaičius pasie
kė 10 milijonų su daugiau 8 
bilijonų dolerių apdraudos su
ma.

Žinoma, buvo ir iki šiol‘yra 
fraternalių organizacijų, ku
rios neišsiskiria apdraudos 
davimu kaip specialiu savo 
požymių. Ir šitokios frater
nales draugijos turi milijonus 
narių.

Fraternales organizacijos įš 
pat pradžios mokėjo savo na
riams įvairių rūšių pašalpas, 
dažniausiai laidojimo pašalpą 
ir pašalpą mirusio nario pali
kuoniams. Tokių pašalpų mo
kėjimui fondus jos sukeldavo 
apdėjimu gyvenančių narių 
mokesčiais-assessmentals tik 
po mirties įvykio, už kurį pa
šalpą reikėjo mokėti. Pra
džioje betgi jokia fraternalė 
organizacija nebuvo įsivedusi 
pašalpų išmokėjimo pagal gy
vybės apdraudos principus.

Pirmoji fraternalė organi
zacija kooperatyvinės gyvy
bės apdraudos per apjungtų 
kuopų sistemą Amerikoje bu
vo įsteigta 1868 m. Sekantį 
dešimtmetį atsirado daugiau 
tokių draugijų, mokėjusių na
riams gyvybės apdraudos po
mirtines. Jos įsivedė šitokią 
sistemą dėl to, kad komerci
nės gyvybės apdraudos kom
panijos ne vien ėmė už ap
draudą aukštus mokesčius, 
bet ir statė griežtus reikala
vimus. Šitokios fraternales 
draugijos mažino apdraudos 
mokesčius, švelnino reikalavi
mus ir įvedė savo nariams 
naudingų naujovių. Jų frater
nalė apdrauda buvo prieina
mesnė ir užtat jos turėjo pa
sisekimą.

Fraternales draugijos, ku
rios mokėjo pašalpas narius 
mokesčiais post factum ap- 
dėdamos, ilgainiui turėjo iš
gyventi didesnių sunkumų. 

Pradžioje, kol jų narių am
žiaus vidurkis buvo žemas, jų 
bendra išmokėtos mirties pa
šalnos suma nebuvo didelė. 
Vienok su laiku narių am
žiaus vidurkiui kylant, jų 
bendra išmokėtos mirties pa
šalpos suma didėjo, ko pasė
koje turėjo atitinkamai didė
ti ir mokesčiai-assessmentai. 
Naujus narius tas atgrasino 
rašytis į draugijas, o ir senie
ji nariai, kurie nesutiko mo
kėti didesnius mokesčius, iš
stojo. Dėl šito dalis tokių 
fraternalių draugijų * turėjo 
likviduotis.

Kartu su kooperatyvinės 
apdraudos fraternalių organi
zacijų augimu plitusios fra
ternales apdraudos pagrindus 
reikėjo vienodinti, reikėjo iš
dirbti vienodas mokesčių len
teles, pritaikant moksliškus 
principus^ pasiremiant, mirtin
gumo dėsniais ir nuošimčių 
kalkuliacija. Tuo tikslu fra
ternalių organizacijų repre
zentantas Amerikoje National 
Fraternal Congress 1898 m. 
paskyrė aktuarinį komitetą, 
kuris pradėjo tokį darbą, ši- 
tokis darbas buvo vainikuo
tas New Yorko Konferencijos 
1912 m. įstatymo siūlymu, 
kurio nuostatai su modifika
cijomis palaipsniui buvo pri
imti daugiau kaip 3/4 visų 
Amerikos,, valstijų ir kuris re
guliavo operacijas fraternalių 
organizacijų, įsteigtų po tų 
metų. Taip atsirado 4% NFC 
fraternales gyvybės apdrau
dos mokesčių lentelės, kurios 
vėliau įstatymo keliu dar kar
tą buvo pakeistos 3 % % Ame
rican Experience lentelėmis. 
Fraternalė apdrauda kartu su 
komercine atsidūrė valdžios 
priežiūroje^ vienok yra ^palan
kiau traktuojama, būdama 
paliuosuota nuo valdžios mo
kesčių. V. L.

ŽINIOS IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Kauno Apšvietimas

Geriau apšviestas tik pats 
centras. Priemisčiuosc maža 
lempų ar visai nėra.

Šia proga pridurtina kitos 
informacijos, gautos iš kitų 
šaltinių, kurių dalį ir pasa
kotojas patvirtino, būtent: 
po spalinės šventės kaunie
čiams prasideda, dideli vargai, 
susiję su elektros stoka bei 
jos teikimo nereguliarumu. 
Dažnai vakare ar naktį, kai 
labiausiai reikalinga gatvių 
apšvietimui šviesa, elektra 
staiga išjungiama ištisoms 
mieso dalims. Kūčių vakare 
tokie reiškiniai nuolatiniai. 
Elektros iš junginė jimo reiški
nius žmonės įvairiai aiškina. 
Vieni mano, kad aptemdant 
miesto gatves tyčia sudaroma 
proga rusų gaujoms žmones 
plėšti, kiti sako, kad okupan
tai taip daro norėdami pasity
čioti iš religinio lietuvių nu
siteikimo, treti teigia, kad —- 
elektros energija imama radi
jo stotims, idant tos trukdy
tų užsienio radijo siųstuvų 
veiklą.

Budinga yra tai, kad elek
tros energija nutraukiama tik 
lietuvių butams. Partijos na
rių, karių ir įvairių pareigū
nų tas nepaliečia. Taip pat 
neliečia jų ir energijos nor
mavimas, Pasirodo, kad visus 
šiuos privilegijuotuosius elek
tros energija aprūpina atski

Vajaus Kronika
Kviečiami Bendradarbiauti
SLA kuopų valdybų nįriai, 

organizatoriai ir veikėjai yra 
prašomi bendradarbiauti Tėvy
nėje parašant iš savo vietos 
žinių apie vajaus eigą. Svarbu 
iškelti ne tik gerus sumany
mus, bet kartu aprašyti, kaip 
yra dirbamas vajaus darbas. 
Platesnis pasidalinimas žinio
mis ir įspūdžiais gali daug 
prisidėti prie vajaus pagyvini
mo atskirose vietovėse.

Visi Priklauso Prie 
Susivienijimo

P. Kafąiva, SLA 293 kuopos 
finansų sekretorius rašo, jog 
pas juos? Wilsonville, Ill. mie
stely gyvanantys lietuviai visi 
priklauso prie Susivienijimo, 
išskiriant du asmenis.

Šio vajaus metu yra labai 
sektinas pavyzdys ir kitom 
kuopom pasistengti savo vie
tos visus lietuvius prirašyti 
prie SLA.

Klausimai ir Atsakymai
Klausimas: — Kokias rei

kia mokėti duokles apdrau
džiant jaunuoliams savo gy
vybę pagal Non-Medical apli
kaciją Juvenile Class V2 ir 
V3? Org. G. Anš.

Atsakymas: — Duoklių di
dumas priklauso nuo apdrau
džiamos sumos, nario amžiaus 
ir skyriaus, kuriame apsidrau- 
džiama. Šių duoklių lentelę ra
site Rate Tables 1953 knyge
lėje, kuria esame aprūpinę 
kiekvieną kuopą ir organizato
rius. Jūsų teiraujamosios ži
nios yra atspausdintos tos 
knygelės 30 puslapyje.

Kartu tenka pastebėti, kad 
Juvenile Non-Medical aplikaci
joje 3 puslapyje nurodytos 
mokesčių lentelės negalioja. 
Kaip minėta, apskaičiuojant 
mokesčius, vadovaukitės Rate 
Tables 1953 m. ir prie jų pri
dėtu 1955 metų priedu.

Klausimas: — Ar reikia 
vaikus būtinai vesti pas kuo

ra jėgainė. Vienas rimtas šal
tinis teigia, kad prieš porą 
metų ji buvo mažame pasta
tėlyje buvusios elektros sto
ties vietoje, netoli K. Muzie
jaus. Ji naudojusi ; dyzelinį 
motorą ir sunaudodavusi kas 
parą po pusę tonos gazolio 
arba tam tikroj naftos. /

Įmonių Apsauga
Ne tik įmonės, bet ir įmo

nėlės stipriai saugojamos. 
Saugoja tam ' tyčia parinkti 
sargybiniai, dažniausiai gink
luoti. Nuo ko saugo — nevi- 
sados aišku, nes, nežiūrint 
apsaugos, gaminių vogimas 
vis tiek vyksta. Šia proga ga
lima pridėti ir kito informato
riaus suteiktąsias žinias. Pa
sirodo, tam tikrais laikotar
piais tiek įmonių, tiek ir vie
šasis saugumas staiga sus
tiprinamas iki neįprasto dy
džio. Taip esti prieš ir per 
komunistines šventes ir Va
sario 16- ją. Tuomet padidi
namas ir įstaigų tarnautojų 
budėjimas. Šito reiškinio prie
žastis, informatorius mano, 
bus daugiau rusiškojo pogrim 
džio tradicija — saugotis net 
ir tuomet, kai nereikia. Prieš 
ir per Vasario 16 sustiprin
tas saugumas jau gali būti 
suprantamas, nes tuo laiku 
okupantai laukia to, kas 
nemalonu. Ypač jie bijo ismė- 

Į tytų atsišaukimų.

Narių Dėmesiui
Labai svarbu, kad nariai, 

rašydami SLA Centrui bet ku
riais reikalais, šalia savo ad
reso žymėtų ir kuopos nume
rį. Jei nariai šį pageidavimą 
pildys, tas žymiai palengvins 
SLA raštinės darbą, kas pri
sidės prie greitesnio reikalų 
atlikimo.
Kuopų Valdybom ir Nariam

SLA Centras šių metų pra
džioje yra pasiuntęs visom S. 
L. A. kuopom aplikacijų ir la
pelių, kaip medžiagą, kuri pa
dės geriau pažinti naująjį li
goje pašalpos skyrių. Labai 
svarbu, kad ši visa informaci
nė medžiaga pasiektų kiekvie
ną kuopos narį, todėl kuopos 
yra prašomos pasistengti ap
likacijas ir lapelius paskleisti 
narių tarpe, gi patys nariai 
prašomi kreiptis į finansų sek
retorius ir reikalauti atsiųsti 
aplikaciją ir paaiškinim^apie 
naująjį -ligoje pašalpos skyrių.

pos gydytoją, kada jie ap
draudžiami mažai sumai? J. J. 
M.

Atsakymas: — Jei vaikui 
paimama Juvenile Class V2 
arba V3 apdrauda nedidesnei 
sumai kaip $1000.00 ir jei tuo 
atveju užpildoma Non-Medi
cal Application, tai apdrau
džiamo vaiko sveikatos tikri
nimas pas kuopos gydytoją 
yra nereikalingas. Visais ki
tais atvejais sveikatą reikia 
patikrinti, nežiūrint į tai, ku
riai sumai apdraudžiama gy
vybė.

Klausimas: — Kaip yra su 
įstojamuoju mokesčiu į ligoje 
pašalpos skyrių? Ar visą mo
kestį siųsti SLA Centrui, ar, 
kaip seniau, pusę palikti kuo
pai? J. J. M.

Atsakymas: — Jau anks
čiau esame rašę Tėvynėje, kad 
šio vajaus metu apdraudžiant 
gyvybę ar sveikatą įstojama
sis mokestis neimama.

Profesinės Sąjungos
Nuolatiniams darbininkams 

ir tarnautojams privaloma 
priklausyti profesinėms są
jungoms. Profesinėms sąjun
goms reikia mokėti tam tikrą 
mokestį nuo uždarbio. Profe
sinės sąjungos ligos atveju 
moka savo nariams pašalpą, 
šešis metus išbuvusiems na
riu mokama iki 10% gautojo 
atlyginimo pašalpa. Jei prof, 
sąjungos narys neteko darbo 
ir per 3 mėnesius neįsidarbi
no, tai jo prof, sąjungos sta
žas anuliuojamas. Jis turi vėl 
iš naujo pradėti ' “profsąjun- 
gauti”.

Kaune Pavojinga Vaikščioti
Kauno gyventojai stengiasi 

visus dienos reikalus baigti 
iki sutemstant. Sutemus pa- 
v o j i n g a mieste vaikščioti. 
Siaučiančios plėšikų gaujos 
ne tik apiplėšia, bet ir sv/ei- 
džia. Pavojingiausia esti ru
denį ir žiemą, kai elektros 
šviesa staiga išjungiama vi
sai miesto daliai.

Įėjimas Darbovietei!
Įeiti į darbovietę galima tik 

su leidimu. Leidimus duoda 
prie įėjimo esąs sargas ar ap
saugos vyresnysis. Prieš tai 
jis smulkiai išklausinėja atvy
kusį, kas toks, kokiu reikalu 
ir su kuo nori kalbėtis ar ma
tytis. Leidimą išrašo tik susi
žinojęs įmonėje ar įstaigoje su 
kadrų skyrium ar suinteresuo
tais asmenimis.



W ■

Tevtyne
The Lithuanian Weekly

PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the Lithuanian Alliance 

of America

M. LEO VASIL 
Editor

DR. M. J. VTNIKAS
Manager

CEARLY SUBSCRIPTION RATE* 
U> the United States--------3C
to Foreign Countries ____ H-00

307 West 30-th Stree* 
New York 1, N. Y.

Tel.: LAckawanna 4-662V
—o——

Susivienijimo kuopų skubus pra 
sėdimai turi būti prisiųsti ne vė 
tau savaite ia’ko pried lalkraščh 
Meldimą*

Keičiant adresus būtinai paduo 
dte zono numeri.

Pagerbkite Motinas
Gegužės 8 Dieną

Šiemet Motinų Diena bus 
gegužės 8 dieną, gražiausia
me pavasario laike, kada me
džiai puošiasi žaliais rubais, 
gėlės pradeda žydėti įvairio
mis spalvomis, daugelyje pa
saulio demokratinių kraštų 
bus minima Motinų Diena. Ji 
bus minima tuo tikslu, kad 
davus progą jaunamečiams ir 
suaugusiems sunams ir duk
roms pagerbti savo motinas ir 
nors dalinai atsilyginti joms 
už pagimdymą, gražų išauk
lėjimą ir, pagal išgales, mok
slo suteikimą.

Tai gražus ir girtinas reiš
kinys! Motinas pagerbti pri
valo kiekvienas sūnūs ir kiek
viena dūkta, nes jos tokio pa
gerbimo pilnai užsitarnavo. 
Ne kas kitas, kaip tik motinos 
sunkiai dirbo, daugelį naktų 
nemiegojo iki užaugino ir mok
slą suteikė savo sunams ir 
dukroms. Niekas kitas tiek 
daug savo vaikais, nesirūpino, 
kiek jais rūpinosi ir rūpinasi 
motinos. Jos visuomet savo 
vaikams linki geriausio pasi
sekimo gyvenime ir visuomet 
trokšta, kad jų vaikai išaug
tų gerais patriotingais lietu
viais, mylėtų savo tautos žmo
nes ir butų geru pavyzdžiu ne 
tik lietuviams, bet ir kitų tau
tų žmonėms.

Tiesa, yra ir tokių suijų ir 
dukrų, kurie neįvertina savo 
motinų sunkius darbus juos 
auginant, ir vietoje pagerbi
mo ir pareiškimo padėkos už 
jų išauginimą ir pergyventą 
vargą juos auginant, dažnai 
jas apleidžia ir neprisimena jų 
nei Motinos Dienoje. Tokis el
gęsis motinų širdis dar labiau 
paveikia ir jos, prisimindamos 
savo sūnūs ir dukras, apsiaša
roja, naktimis nemiega ir savo 
sveikatą visiškai sunaikina iš 
gailesčio.

Susivienijimo nariai ir narės, 
kurie ir kurios dar turite gy
vas motinas, prisiminkite jas 
gegužės 8 dieną ir tinkamai 
pagerbkite jas už išauginimą. 
Motinos turi geras širdis ir 
iš savo sūnų ir dukrų daug 
nereikalauja. Jos bus patenkin
tos, jei Motinų Dienoje Jus 
joms įteiksite mažą gėlių puok
štelę, suruošite kuklų pobūvį 
jų pagerbiipui ar kitokiu budu 
jas prisiminsite Motinų Die
noje, už tai bus dėkingos ir 
prisimins, jog turi gerus sū
nūs ir dukras. Jei kurių moti
nos negyvena drauge, pasiųs
kite joms sveikinimo žodelį ir 
prisiminkite jas kartą metuo
se, o jos bus dėkingos ir nie- 
kan to neužmirš.

Nedaro skirtumo kaip Jus 
prisiminsite savo motinas Mo
tinų Dienoje, bet nepraleiski
te tos dienos tylomis — atli
kite savo būtiną pareigą. Kiek
vienas turi tik vieną motiną, 
kada jos neteksite, kitos mo
tinos nebus, už tad visų tu
rinčių motinas šventa pareiga 
gegužės 8 dieną jas prisiminti 
ir atiduoti joms prideramą pa
garbą. Lai nelieka nei vieno

SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas SLA Ketvirto Apskričio 

Ribose Esančioms Kuopoms
Baigiantis žieminiams ir pavasariniams parengimams sa

lėse, gal kaikurios Susivienijimo kuopos, gyvuojančios Con
necticut valstijoje, , planuoja ką nors suruošti vasaros laike 
tyrame ore. Kad tokie kuopų parengimai nepasitaikytų kartu 
su ketvirto apskričio išvyka-gegužine, čia viešai pranešu, kad 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ketvirto apskričio metinė 
gegužinė, taip vadinama Lietuvių Diena, tikrai įvyks sekma
dienį, rugpiučio mėn. 7 dieną, Linden Parke, Union City, Conn. 
Šią dieną gerai įsitėmykit ir kitiems pasakykit, kad vieni ki
tiems nepakenktume. Jau dabar pradėkite ruoštis prie tos 
didelės gegužinės, o atėjus rugpiučio 7 dienai, skaitlingai da
lyvaukite ir praleiskite sekmadienio popietį linksmai tyrame 
ore, po žaliuojančiais medžiais.

Atsimename, kada Bronius Vedeikis pirmininkavo ket
virtam apskrity, buvo vykdoma įvairius programai gegužinė
se. Dabar jam vėl einant pirmininko pareigas, nėra abejo
nės, ikad vėl bus kas tokio nepaprasto.

Vėliau bus apie tai pranešta daubiau. Dabar tik atsi
minkime rugpiučio 7 dienos popietį. ]

J. MARČIULIONIS,
SLA 4-to apskričio korespondentas.

SLA Septinto Apskričio Pusmetine 
Konferencija
,y

Wilkes Barre, Pa. — Sekmadienį, gegužės 22 dieną, 
Pittstono Lietuvių Piliečių Klubo shlėje, 91 N. Main Street, 
įvyks SLA 7-to apskričio pusmetinė konferencija-suvažiavi- 
mas. Pradžia 1:30 valandą po pietų.

Kuopos, kurios priklauso apskrity, yra raginamos pri
siųsti kuodaugiausiai delegatų. Tos kuopos, kurios gyvuoja 
7-to apskričio ribose ir nepriklauso apskrity, yra kviečiamos 
dalyvauti šioj konferencijoj. Jeigu negali prisiųsti delegatų, 
tai jų valdybos yra kviečiamos.

Šioj konferencijoj dalyvaus SLA sekretorius dr. M. J. 
Vinikas iš New Yorko ir patieks daug naudingų žinių apie 
Susivienijimą ir kitus reikalus. Bus galima duoti klausimai 
į kuriuos dr. Vinikas noriai atsakinės.

Taipgi yra kviečiami svečiai, kurie norėtų susipažinti su 
Susivienijimu, dalyvauti. Bus muzikalė programa, vakarienė 
ir pasilinksminimas.

Taigi, vardu apskričio valdybos, nuoširdžiai . kviečiu vi
sus dalyvauti šioj konferencijoj.

JUOZAS MACEINA,
SLA 7-to apskričio sekretorius.

Iš SLA 134-tos Moterų Kuopos Veiklos

Chicago, Ill. — Balandžio 
mėnesį buvusiam kuopos su
sirinkime, kaip ir visuomet, 
buvo gyvai svarstomi organi
zacijos reikalai.

Naujos Narės
Malonu pažymėti, kad šia

me susirinkime kuopon prisi
rašė šios' ponios: Ona Stul- 
ginskiene, Julia Dainienė, Ma
ry E. Pažarskis, Anna Am- 
brozas. Ta' džiugu, kad musų 
šeimynėlė vis didėja ir užpil
do retėjančias eiles.

Parengimo Pranešimas
Buvusio parengimo Bunco 

ir Kortų žaidimo, kovo 20 die
ną parengimo komisija: S. 
Kudirkienė, E. Markunienė ir 
S. Kaleckienė pateikė išsamų 
pranešimą, ^ad minėtas pa
rengimas praėjo su nepapras
tai dideliu pasisekimu pratur
tinant kuopos iždą.
Kuopos Valdybos ir Rengimo I 

Komisijos Širdinga Padėka
Visiems-Visoms

Radio valandų vedėjams: p. 
L: Vanagaitienei, p. S. Bar
čus, p. P. Šaltimierui, p. J. 
Budrikui; Naujienoms ir San
darai už skelbimą rengiamo 
vakaro; musų gerb. globėjai 
nariai p. E. Rudauskienei už 
gausias dovanas; visoms na
rėms nuoširdžiai dirbusioms 
ir aukavusioms gražias dova
nas širdingiausiai dėkojame

Susivienijimo nario bei narės, 
turinčius motinas, nesuruošus 
joms nors kuklų pokylį ir jo 
metu įteikti motinoms kad ir 
mažą dovanėlę bei gėlių puok
štę. Tai. padarę Jus jausitės 
atlikę savo pareigą, o moti
nos bus patenkintos, kad turi 
gerus sūnus ir dukras, kurie 
jų nepamiršta ir jas pagerbia 
joms skirtoje dienoje.

visiems-visoms.
Taipgi visiems musų mielie

siems svečiams-viešnioms už 
dalyvavimą ir nuoširdų parė
mimą reiškiame gilią nuošir
džią padėką. Dėkojame musų 
mylimoms dainininkėms: S. 
Lasevicz,. G. Pivosis, B. Bere- 
nett, D. Petal, J. Pivoris, B. 
Mikaitis ir kitos už gražias 
daineles, o p. A. Ramoniui už 
pagrojimą gražių muzikos kū
rinėlių.

Narių Gimtadieniai
Gaila, kad šį kartą balan

džio mėnesį gimusių narių da
lyvavo tik viena musų ger
biama p. Juzefą Gulbinienė, 
kurią susirinkusios gimtadie
nio proga gražiai pasveikino 
širdingais linkėjimais, gražio
mis dainelėmis ir skanioms 
vaišėms, o gerb. p. Gulbinie
nė ir p, Rudauskienė irgi ne
atsiliko su vaišėmis savo gim
tadienio viešnioms.

Kp. Korespondentė.

Pirmutinis Piknikas 
šį Pavasarį

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
115 kuopa rengia pikniką-ge- 
gužinę sekmadienį, gegužės 8 
dieną, Sans Souci parke. Tai 
bus pirmutinis piknikas šį 
pavasarį. Jau visiems nusibo
do žieminiai parengimai sa
lėse, visi nori išvažiuoti į par
kus, į gires. Dabar bus vi
siems proga pasilinksminti 
SLA 115 kuopos gegužinėj. 
Šiuomi SLA 115 kuopa kvie
čia ■ višus į šią gegužinę pra
leisti smagiai laiką.

Jei tą dieną ir lynotų — 
nepakeks, nes bufetas-baras 
bus po stogu.

Tad kviečiame visus apy
linkės lietuvius dalyvauti.

'Kuopos Korespondentas.

T B V Y N ®

SLA 115 Kuopos
Nariai Važiuoja 

į Eastoną
Wilkes Barre, Pa. — Sek

madienį, gegužės 30 dieną, t. 
y. dieną prieš Decoration 
Day, SLA 115 kuopos nariai'' 
autobusu važiuoja į Eastoną 
į SLA 342 kuopos gegužinę, 
kuri įvyks gražiame Ratinio 
ūky. Mes neturime pamiršti 
musų draugiškos kuopos, ku
rios nariai atsilanko į musų 
parengimus.

Kaip žinoma, rytojaus die
ną bus šventa, nereikės rū
pintis darbu, tad važiuosime 
visi pabaliavoti pas eastonie- 
Čius.

Kurie norėtumėt važiuoti 
autobusu su 115 kuopos na
riais, . pašaukite M. Kuprį, 
VA 2-5658, A. Ambrozaitį 
VA 3-9085. Nesivėlinkit užsi
registruoti, kad vėliau nebū
tų per vėlu. Koresp.

Bus Gražus SLA 304 
Kuopos Balius

Buffalo, N. Y. —- Susivie
nijimo 304 kuopa rengia pa- 
vasariii'į šokių balių. Įvyks 
gegužės menesio 21 dieną, 
šaštadienio vakare, Stumin’fl 
Continental svetainėje, 2805 
Niagara St., Buffalo, N. Y.

Maloniai, kviečiame visus 
kuopos narius ir apylinkėse 
gyvenančius dalyvauti ir link
smai laįką. praleisti ir sma
giai pasišokti. Bus gera mu
zika šokiams.,

Mrs. W. Aperones,
SLA 304 kuopos sekr.

So. Boston, Mass.
ŠIA 308 KUOPOS 

šaukiamas narių būtinas su
sirinkimas., gegužės mėn. 12 
dieną, 7:30 valandą vakare, 
Sandaros svetainėje, 124 F 
Street, So. Bostone.

Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti' šiame susirinki
me ir apsvarstyti esamus rei
kalus. Kuopos Valdyba.

Pittston, Pa.

ŠIA 7 KUOPOS 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gegužės 8 dieną, pripras
toj vietoj ir priprastu laiku.

■‘•Yra daug svarbių reikalų 
apsvarstymui ir išsprendimui. 
Kas prirašys naują narį, tas 
bus užtvirtintas kuopos orga
nizatorium. Nariai prašomi į 
šį susirinkimą atsilankyti.
, A. Galinskas,

SLA 7 kuopos sekr.

Ansonia, Conn.

SLA 66 Kuopos Metinė Vaka
rienė Bus Gegužės 29 Dieną

Jau per Tėvynę buvo pra
nešta, kad SLA 66 kuopa nu
tarė rengti metinę vakarienę. 
Dabar komisija pranešė, kad 
vakarienė įvyks sekmadienį, 
gegužės 29 dieną, Lietuvių šv. 
Antano parapijos salėj. Pra
džia 6 valandą po pietų. Ko
misija smarkiai darbuojasi, 
jau pardavinėja bilietus ir 
šiaip dirba norėdama sureng
ti puikią vakarienę, tik rei
kalinga visų narių pagalba. 
Nariai nemoka jokių duoklių 
dėl kuopos išlaidų, tai pana
šios metinės pramogos vis 
duoda pelno ir padengiama iš
laidos ir dar paaukojama ge
riems tikslams. Čia reikalas 
visų ir visiems reikia talki
ninkauti. Manoma turėti daug 
svečių iš New Haven, Water- 
burio, Bridgeporto ir kitur.

Praeity kaikurie pastebė
davo, kad sekmadieniais į pa
rengimus lankytis nėra pato
gu, nes pirmadienį reikia ei-

Sveikatos Skyrius
Si skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalam^ 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS
■Ml—I ’     ■—UIIMIT " nil—II— ■!—W IMMWr*"*“

Besiruošiant sumažinti viršsvorį kiekvie
nas privalo būti pasirengęs šiek tiek persi
tvarkyti, prisitaikinti prie naujų ir dažnai ne
įprastų valgių. Pirmiausia reikės apetitą su
valdyti, jį kietai pažaboti, tai nereikės atsi
traukti nuo stalo kiek alkanu. Reikės pamir
šti kai kuriuos daug kalorijų turinčius val
gius, kaip tai riebią mėsą, lašinius, taukus, 
sviestą, alyvą, grietinę ir iš jos padarytus sū
rius, cukrų, saldainius, saldžius pyragaičius ir 
ledainius. Vienok už tą visą laukia f gražes
nis rytojus, kuris tikrai vertas tokių pastan
gų bei laikino pasiaukojimo. Iš pradžios nau
jas rėžimas bus jau ne taip lengva išlaikyti, 
bet su kiekviena praslinkusią savaite, iš pra
džios atrodanti nepakeliama našta, lenvės 
ir nejučiomis savaimi išnyks, tarsi visai ne
buvusi. Buvęs rajus apetitas po kelių savai
čių atslūgsta, noras persivalgyti dingsta, sis
tema lengvai prisitaiko prie naujos racijona- 
lės dietos. Pats asmuo nelauktai ir dažniau
sia netikėtai randa ramumą ir dvasinį pasi
tenkinimą, kurio pirmiau nepatyrė, jau nebe
kalbant apie naujo vikrumo atsiradimą bei 
pagyvėjimą. Gi po kelių mėnesių, jis jau 
tiek apsipranta su nauju maistu, kad pirmojo 
visai nobcpasįilgšta, kaip kad tas užsigrūdi
nęs pypkorius nustojęs rūkyti. Nauja tvar
ka tampa visai natūrali ir jį pilnai patenki
nanti. ,

4 (Užbaiga bus)

Nutukimas Silpnina Sveikatą 
ir Trumpina Amžių

KAIP KEIKIA SAUGIAU SULIESĖTI

(Tęsinys)
Iš šios lentelės aiškiai matome, kad svie

stas talpina viename svare devynis ir pusę 
sykių kalorijų, t. y. maistingumo, daugiau už 
bulvių svarą ir veik vienuolika kart daugiau 
už pieną. Riebi mėsa, kaip kiauliena, esti 
kuone pustrečio sykio turtingesnė,, maistin-- 
gesnė už liesią.. Kitais žodžiais sakant, išei
na, kad žmogus atitinkamai pasirinkdamas 
maistą gali labai daug suvalgyti ir tuo tarpu 
tikrumoje tik trečdalį ir net mažiau gauti 
tikrojo maisto, t. y. kalorijų, kurių suvarto
jamas skaičius nuliamia svorį viena ar kita 
kriptimi. Suliesėjimo arba svorio pakėlimo 
tikslais kalorijos yra vienintelis tikras ir 
tikslus apskaičiavimo pagrindas. Svarų ar 
kvortų mastas čia absoliučiai nieko nepasako 
ir dar mažiau reiškia. Be kalorijų skaičiaus 
sumažinimo, kartais priseina mažinti viso 
valgio kiekį. Bet tai jau antraailis reikalas, 
nes prie gero pasirinkimo galima iki soties 
prisivalgyti su mažu kalorijų skaičiumi, ku
rios lengvai normuojamos pagal reikalą ir 
patogumą. Pasirinkimas yra platus, o tik 
reikia suprasti ir praktiškai vaduotis kalorijų 
tikrąją reikšme.

Šį pagrindą turint galvoje niekam nebus 
sunku apytikriai apsiskaičiuoti kiek suvirški
namojo maisto suvalgoma ir kiek jo suval
gyti nusistatyta į parą arba kiekvienam val
giui. Šią tvarką vykinant mažai bus abe
jonių ar klaidų, kurios pastotų kelią nori
mam tikslui pasiekti. y

Teisingai sakoma, kad be mažesnio ar 
didesnio pasiaukojimo nieko negalima at
siekti. Siekiant suliesėjimo šis posakis nė
ra išimtis. Valgis yra savo rūšies paprotys 
ir mada. Iš mažų d’enų priprantame tą ir 
kitą valgyti, be ko vėliau rodos jau nebe
galime apseiti, nes su tuo taip susigyvena
me lyg tas butų nebeatskiriama gyvenimo 
būtenybė. Taip iškilo tautiniai valgiai, ku

riuos kiekviena tauta mėgsta ir jais didžiuo
jasi. Čia, suprantama,^ nieko blogo nėra. 
Gali būti nemažai gero. Sunku būtų italijo- 
nus atpratinti nuo makaronų, japonus nuo 
ryžių ir žuvies, anglus nuo avienos, prancūzus 
nuo varlių kojų ir tt., o mus lietuvius nuo ku
gelio ir dešrų su kopūstais. To atsisakyti iš
vis nėra nė reikalo. Kai kurie šių valgių esti 
labai maistingi, turi daug kalorijų ir, aišku, 
vedą į nutukimą, kuomet valgoma be saiko. 
Galima visai saugiai pasilikti prie įprastų 
valgių, o tik reikia sumažinti jų kiekį iki nu
sistatyto kalorijų skaičiaus. Ši problema, ro
dos, nėra jau taip sunki ir neišsprendžiama. 
Bet vis dėl to siekiant geresnės sveikatos ir 
ilgesnio amžiaus reikia truputį, kartais net 
gerokai, valios bei pasirįžimo.

ti į darbą. Taigi dabar ryto
jaus dieną nereikės eiti į dar
bą, nes bus šventa — Deco
ration Day, tai galėsite pasil
sėti. Bilietai vakarienei tik 
$2.00, o vėliau į šokius 50 
centų. Korespondentas.

Bridgeport, Conn.

SLA 51 KUOPOS 
susirinkimas įvyks gegužės 
15 dieną, sekmadienį, 2 vai. 
po pietų, J. V. Draugijos Sa
lėje. Gerbiami nariai ir narės, 
malonėkite atsilankyti į šį su
sirinkimą ir atsivesti kandi
datų prirašyti prie Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 51 
kuopos.

Visais reikalais kreipkitės 
pas kuopos sekretorių A. Sa
piegą, 207 Exeter Street.

A. Sapiega^
SLA 51 kuopos sekr.

Ansonia, Conn.
SLA 66 KUOPOS 

susirinkimas įvyks gegužės 8 
dieną, 2:30 valandą po pietų, 
Lietuvių bažnytinėje svetai
nėje:

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra daug rei
kalų aptarimui. Taipgi prane
šu, kad šiame susirinkime 
dalyvaus SLA 4-to apskričio 
visa valdyba. Taigi dar kar
tą kviečiu visus narius būti 
susirinkime.

J. Radzevičius,
SLA 66 kuopos sekr.

Montreal, Canada

Motinos Dienos Minėjimas

šeštadieninės mokyklos mo
kiniai rengia Motinos Dienos 
minėjimą gegužės 8 dieną, 
D’Aroy McGee salėje, 220

i ■ ’ ■ •

Pine Avenue. Pradžia 3:30 
valandą po. pietų. Programoje, 
bus tautiniai šokiai, vaidini
mas ir kitų įvairenybių.

Vietinė ir apylinkėse gyve
nanti visuomenė kviečiama 
atsilankyti į parengimą, pasi
klausyti programos ir parem
ti mokyklą. Koresp.

Hamilton, Canada

Paminėsime Spaudos 
Atgavimo Sukaktį

; Vietinis T. F. skyrius 4 me
tų veiklai atžymėti ir spaudos 
atgavimo sukakčiai paminėti 
ruošia koncertą gegužės 7 
dieną, Royal Connaught sa
lėje. Pradžia 7 valandą vaka
re. Bus įvairi ir turininga 
programa.

Kviečiami visi patriotingie- 
ji lietuviai ir lietuvaitės šia
me parengime dalyvauti ir 
paminėti šią svarbią lietuvių 
tautai sukaktį. Programai už
sibaigus bus šokiai.

Aš Busiu.

Linden, N. J.
Lithuanian Lil>erty Park, 

340 Mitchell Avenue, Linden, 
N. J., reikalauja lietuvio ban- 
tenderio. Malonėkite atvykti 
ir su savininku asmeniškai 
pasikalbėti.

M. Prakop. koresp.

, Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių

PARENGIMAI

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje ketvirto apskričio me
tinė gegužinė-piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiučio mėn. 7 
dieną, Linden Parke, Union 
City, Conn. Rengėjai prašo 
jau dabar pradėt rengtis prie

Gpgnžės 6. 1955

sios tradicinės gegužinės ir 
joje dalyvauti. Bus šokiai ir 
įvairi programa dalyvių pa
tenkinimui.

—o—
Pittsburgh, Pa. — Susivie- 

njimo trečio apskričio meti
nis suvažiavimas įvyks gegu
žes mėn. 22 dieną, * 2:30 va
landą po pietų, Lietuvių Pilie
čių Klubo svetainėje, 1723 
Jane Street, S. S. Pittsburgh, 
Pa. Apskričio valdyba prašo 
visas apskričio ribose gyvuo
jančias kuopas išrinkti atitin
kamą skaičių delegatų ir įpa
reigoti juos dalyvauti suva
žiavime.

t ■! I .1.11 I !■. —..... .

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo 38 kuopa rengia pava
sarinį pokylį šeštadienio va
kare, gegužės mėnesio 7 die
ną, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje, 280 Union Ave
nue, Brooklyne. Rengėjai pra
šo iš anksto įsigyti bilietus, 
dalyvauti pokylyje ir links
mai laiką praleisti. Patenki
nimas visiems užtikrintas.

—o—
Akron, Ohio — Susivieniji

mo 354 kuopa rengia gegužinę 
šių metų gegužės mėn. 22 die
ną, Vintergreen Lodge. Ren
gėjai kviečia visus kuopos na
rius ir visus vietinius ir apy
linkėse gyvenančius geros va
lios lietuvius ir lietuvaites da
lyvauti gegužinėje ir pavasio 
tyrame ore praleisti sekmadie
nio popietį.

-i-i. —ii

Brooklyn, N. Y. — Susivie
nijimo penkto apskričio meti
nis suvažiavimas įvyks gegu
žės 22 dieną, antrą valandą 
po 'pietų, Lietuvių Atletų Klu
bo patalpose, 168 Marcy Ave
nue, Brooklyne. Kuopos, gy
vuojančios penkto apskričio 
ribose, prašomos išrinkti de
legatus ir prisiųsti suvažiavi
mam

—o—
Detroit, Mich. — Susivie

nijimo 352 kuopos gegužinė- 
piknikas įvyks birželio mėn. 
5 dieną, Birutės sode. Jau da
bar pradėkite ruoštis prie S. 
L. A. 352 kuopos gegužinės, 
o atėjus birželio 5 dienai va
žiuokite į pikniką ir tyrame 
ore linksmai praleiskite sek
madienio popietį.



JONAS ŠLIBURIS

festivalis
(FELJETONAS); ,

Ūkas draikėsi virš medžių.
Šilta.
Ir šiandien Gwynn Oak parke tautų 

festivalis. Jau kelinti metai Baltimoreje to
kios puikios iškilmės.

Telefono ratuką pasukinėjau ir gir
džiu, kad ten toli čirškia skambutis.,

— Alo! — prašneko plonas balsas.
— Noriu šnekėt su Kostantu.
— Jis bažnyčioje — atsakė.
—‘• Aha! — pridėjau. — Jis kalba po

terius.
— žinoma — atsakė.
— O apie iškilmes nesitarėte?
— Beveik nieko — atsakė.
— Gal norite pasišnekėt su žmona?
— Duok ją šen! — ištarė.
Ir aš perdaviau ragelį.
Sėdžiu ir girdžiu, kad jos šnekasi apie 

agrastus ir obuolius.
Nutilo.
Į festivalį aš vairuosiu, tik laukiu pie

tų. Ir ūkas jau baigia išsisklaidyt. Saulės 
spinduliai taip puikiai žėri. Medžius šiurena 
menkas vėjalis.

Telefonas vėl čir.
— Alo! — atsiliepiau. — O, Kastan

tas! Buvai bažnyčioje. O ką Dievas vei
kia?

— Kunigas altoriuje laiko Dievą užda
ręs ir aš negaliu pasakyt, ką jis ten vei
kia?...

— Galėjai matyt per pakylėjimą?...
— Ne — atsakė. — Per paklėjimą aš 

klūpojau. Buvau galvą nulenkęs, užsimer
kęs, mušiausi į krutinę ir siunčiau į aukš
tybes savo kilniausį jausmą...

— Vyreli! — ištariau. — Tas puiku!...
Dabar mudu nutilome ir aš girdžiu, kai 

kadugyje prie mano namo žiogas Čirškia.

— O kaip į festivalį? — tariau. — Va
žiuosime ?

— Be abejonės —- atsakė. — Nori 
obuolių? Turiu kupiną pintinę. Atnešiu.

— Atnešk! —• sušukau. — Lauksiu.
— Gerai -— atsakė. — Už valandos 

mes busime^
Tuojau | į šaldytuvą įdėjau alaus. Sė

džiu ir laukiu, žmona išėjo per dūris* ir sto
vi prienamyje. 1 *

— Jau jie čia! — sušuko. — Mojau 
ranka. Nematė ir prašvilpė/ pro šalį.

Apsisuko, sugryžo ir jie jau čia. Anra- 
kino mašinos užpakalį ir išėmė pintinę gra
žiausių, raudonpusių obuolių.

Puiku!
Gert nesutiko. — Mlašinų daugybė ir 

gert labai pavojinga.
Plaškame.
Gwynn Oak parke, gal daugiau, kai 

tūkstantis mašinų. Blizga. Net akys bijo 
žiūrėt.

Tautų pa vilione.
'Lithuania.
Iš tolo matyt Lietuvos meno skyrius. 

Bakūžė, šulinys, kryžius ir ant stalų išdės
tyta audiniai ir juostos.

Israel.
Greta žydų skyrius. Du budingi vaiz

dai: Motina su kūdikiu joja Aant asilo. Ki
tas vaizdas — Jėzus. Ir didelis parašas — 
Šventoji žemė.

Einame.
Kiti skyriai menki. Ir betgi mes žiū

rime jų turinį. Sustojome prie Indijos. Ant 
stalo išdėstyta rankoms iškirvirpuoti iš 
kaulo gražus drožiniai. Ant sienos, kokis 
tai atvaizdas. Žmogus aiškina jų turinį. Jo 
netik veidas, bet ir švarkas rudas.

— Kodėl čia nėra Gandi ir Togore?— 
pakliausiau.

-- Tamsta žinai, ką nors apie juos?
— ištarė indas.

— Togorės esu daug knygų skaitęs — 
pasakiau. Juk tai buvo pasaulinė garseny
bė. //’/'

— Kokia jus tautybė? — teiravosi in
das.

— Lietuvis.
Indo akys sužibo ir mudu pasisveiki

nome.
Žengiant per slenkstį, kokia tai mote

ris movė ranka į mano kelinių kišenę... Jo
je buvo pinigai. Aš grybšt ir makšnelė te
besanti. Tat aš nieko ir nesakiau.

Apačioje.
Tiek žmonių prisigrūdę, kad ir judėt 

sunku. Alaus prilaistyta, kad net valtis 
but ne pro šalį... Lietuviai turi' dešrą, ko
pūstų ir virtosios. Lenkai meno skyriaus 
visai neturi, o čia pasikabinę emblemą —-
— 'vištą... Verda šundešres ir vaišina alks
tančius. ' Žiuriu, ar nebus kur parašyta: 
Mes be Vilniaus ir Lvovo nenurimsim...

Einame lauk, į orą. Visur žmonių ju
re. Nors čia ąžuolai remiasi į debesis, bet 
čia jų šešėlis negriebia. Dar kelios sėdynės 
tuščios Tat ir susėdome.

Laukiame.
Kostantas su žmona, profesorius Ku- 

relaitis ir Bevardis. Šalę jo sėdi dypukas.
Programa.

<Skleidžiame lapas po lapo ir žiūrime, 
kas ką veiks.

Lietuviai.
Baritonas Galkus dainuos: “Era manoi ,

brangi”,
— Tik tiek!... — nustebome.
— Tai matai! — tarė Kostantas. — 

Mes per tiek metų likome lietuviais. Kai 
dypukai čia atsirado — žadėjo kalnus nu
versti, o dabar perdegė, kai šiaudas ir -nė 
liepsnos, nė karščio...

— Kivirčai... —- atsiliepė dypukas.
— Pasiputimas... •— tarė senasis. —■ 

Jie nori, kad mes be kopurės prie jų eitu
me... Veikėjai, poetai ir rašytojai prie pa
vardžių prisisegę lenkiškas uodegas... Mu

sų gražią kalbą darko lenkišku akcentu...
Profesorius užsirūkę pypkę.
•— Kas kaltas, kad lenkai sprogsta žiū

rėdami į Vilnių?... Nori tą miestą pavogt iš 
lietuvių?

— Aišku, lenkai...
— Ne! — atsakė. — Kalti patys lie

tuviai. Jie ten Vilniuje štarveliuoja len
kiškai. Lenkus tas veda į pasiutimą...

Tyla.
—- Dar Vienas dalykas — vėl prabilo 

senasis. — Kai. lietuviai paisė glindas len
kams, kad musų diplomatai but nemokėję 
prancūziškai. But išgirdę lenkus ir nebūt 
reikėję giedot: — >Ies be Vilniaus nenu
rimsim.

— Nesimuškit — pasakė prancūzai.— 
Mes viską sutvarkysim... Ir sutvarkė...

— Kovoje su lenkais, mes veliamės, 
kai vištukas pakulose... Tat kam kovot?... 
Bukim vergais... Ir kas yra tie lenkai? Ty
rinėjau aš juos Čikagoje, Ročestery ir da
bar čia Baltimorėje. Baltimorėje yra še- 
šiadešimt tūkstančių lenkų ir neturi nė 
vieno laikraščio. Turėjo savaitraštį — Po- 
lone, kurį jie vadindavo — balione ir tas 
bankrutavo. Turi jie septynias parapijas, 
kelis šimtus smuklių, bet jokio kultūrinio 
veikimo visai neturi. Tat lenkas protinia
me stovyje yra artimesnis gyvuliui, negu 
apšviestam lietuviui... Ir kovoje su jais, 
mes neparodome griežtumo. Atrodo, lyg 
tų gyvulių mes vergais norime būti!...

— Tai tik įtarimas — tarė dypukas.
— Mėšlas prie lietuviškų pavardžių ir 

akcentas...
Jau griežia maršą. ..Vėliavų giria. Tau

tos eina ir visi sustoję galingai traukiame( 
Amerikos antemą.

’ Programa.
Visų tautų programos šiemet silpnos.
Pietų Amerika.
Griežia labai žvygenti muzika — plok

štė, kad net ausis spengia. Išėjo šokt su
vytusi merga. Ir ji kelia sijoną iki kelių ir 
aukščiau...

— Ką ji nori parodyti?...

— Savo prastumą...
Jei čia butų nusigėrusių smuklė, tai 

gal jos tokis pasirodymas ir tiktų, bet da
bar... Varge!... Taip buvo atstovaujama 
Pietų Amerika...

Ukraina.
Kazoką šoka ir publika pyškina del

nais ir negali atsigėrėt.
Pasibaigė.
Ir vėl sustojo ta milžiniška minia ir 

savo gelingais balsais užtraukėme: — God 
Bless America.

Ir dabar sukilome. Tamsa jau gaubė 
ąžuolų viršūnes. Turime liūdesį ir pasigė
rėjimą ir jau važiuosime namo, ant nakvy
nės.

TĖVYNĖ
Virš tėvynės, virš brangiosios, 
Siaučia juodoji gadynė — 
Viskas širdy susiliejo 
Vienam žodyje — tėvynė.
Tai ne kurčias žemės plotas, 
Vien rubežiais apribotas, 
Tai mus gimtasis kampelis, 
Numylėtas, apdainuotas.
Ten darželiai, kur seselės 
Meiliom rankom skina rūtas, 
Kur per audras Nemunėlis 
Piktai neša baltas putas.
Ten paukšteliai savo giesmes 
Sidabrinėj erdvėj lieja, 
Ir kaimietis lėta ranka 
Rūpestingai grudus.sėja.
Ten maloniai šildo saulė, 
Spinduliuose maudos pievos, 
O pavary miške
Žydi baltos kvepios jievos.
Žiema, vasara, ruduo
Iš eilės vainiką pynė.
Viskas miela ir sava, 
Nes tai mano — tai tėvynė.

• Sofija Ambrazevičiene.

LAISVĖS VARPAS GERAI SKAMBA

Amerikos Lietuvių Tauti
nės Sandaros pirmas apskri
tys ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje antras apskritys, 
Mass, valstijoje bendrai įstei
gė kulturinį radio pusvalandį, 
kurį transliuoja iš stoties W. 
B. M. S. 1090 kl., 12:30 vai. 
po pietų iš Bostono. Progra
mos vadais yra Petras Višči
nis, jaunas advokatas ir Alek
sandras Chaplikas, jaunas in
žinierius. Su pirma programa 
jie peršoko oro bangomis vi
sas abejones ir lengvai įtikino 
klausytojus, kad musų muzi
ka ir daina yra pražengusi ki
tų tautų meną daugeliu atve
jų. Musų radio gerai paremia 
klausytojai. Labai daug pri
sideda musų menininkai ar
tistai, operos solistas S. Lie
pas, V. Barmienė, komp. Ju
lius Gaidelis su savo vyrų cho
ru, dramos aktorė Gustaitie- 
nė, poetai — Santvaras, Braz
džionis, Bostono skautės ir 
kiti, kuriuos aš neprisimenu 
ir negaliu čia paminėti. Pir
mą metą Laisvės Varpas bai
gė su gera kultūrine nuotaika 
ir' geru perviršiu ižde.

Šių metų kovo 13 dieną pra
nešėjas Petras Viščinis prabi
lo sekančiai: Mieli Laisvės 
Varpo Radio klausytojai, šian
dien žengiame jau į antrą me
tą musų kultūrinės progra
mos. Turime čia garbingą sve
čią, kuris Bostono Jaunimo 
Ratelio buvo pirmas pirminin
kas 1916 metais, ir tik vienas 
užsitarnavęs skautų garbės 
vyriausį ordeną, tai Jonas 
Tuinila. Prašau! Jonas Tuini- 
la pasveikino programos klau
sytojus trumpa kalba.
Mieli Laisvės Varpo 
Radio Klausytojai:

Man begalo malonu ir džiu
gu šiandien prabilti į jus, mie
lieji klausytojai, kurie jau 
metai laiko kaip klausotės lie
tuviško žodžio per šią radio 
valandėlę.

Ne vieną sekmadienį šios 
programos lietuviškos melodi
jos jums priminė praleistas 
jaunystės dienas Lietuvoje, ne 
vienas montažas nunešė min
timis prie Nemuno kranto, nu
braukdamas jautrėsniam aša
ras.

Laisvės Varpo programa 
yra sustiprintojas ir atgaivin
tojas lietuviškos dvasios, kuri 
mums duoda pagrindą jungtis 
ir tobulėti. Tai įrodymas sve
timtaučiams, kad lietuvių tau
ta yra gyva savo dvasioje ir 
kultūroje. Tuo laiku kadžį į- 
steigimas kultūrinės radio va
landėlės buvo tik projektas, 
mes nemanėme kad susilygin
sime menine programa su 
svetimtaučiais, bet šiandien 
Laisvės Varpo programa visai 
ką kitą liudija.*

Šią programą įkūrė Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje ir 
Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara, kurios nariu\ aš jau 
40 metų esu. Amerikos Lietu
vių Sandaros programa ir tik
slas yra dirbti tik dėl lietu
vybės ugdymo ir Lietuvos la
bo, taip kaip ir musų jaunes
nieji broliai skautai, kurie dir
ba visada ir nuosekliai. Pa
remkime visi musų skautus,

Vajus Vasario 16 Gimnazijos Reikalams

Lietuvybės išlaikymas yra 
vienas svarbiausių musų už
davinių. Bolševizmui naiki
nant-‘lietuvių tautą savoje že
mėje ir ištrėmimuose, būtina 
išeivijoje kiekvieną lietuvį iš
laikyti . gyvą ir sveiką tauti
ne prasme. Jei nesudarytume 
užtvarų prieš nutautimą ir 
leistume lietuvybei nykti lai
svajame pasaulyje, tai pa
lengvintume lietuvių tautos 
naikinimą ir kovos dėl Lietu
vos laisvės slopinimą. Mus te- 
pateisins ir vedamos kovos 
laimėjimą telaiduos lietuvy
bės ugdymas ir naujų kovoto
jų paruošimas.

Vasario 16 gimnazija yra 
lietuvybės išlaikymo bendrų 
ir vienįngų pastangų simbo
lis. Ji suorganizuota ir išlai
koma viso pasaulio lietuvių 
aukomis prie pat geležinės už
dangos tiems musų tautie
čiams, kuriems uždarytos du
rys į kitus kraštus. Ji sudaro 
lyg tvirtovę, kurioje ruošiami 
ir grudįnami musų ateities 
kovotojai.

Kaip Amerikoje nutolsta 
lietuvių jaunimas nuo lietu
viškų reikalų, jei juo niekas 

kad mes platesniu lietuvybės 
baru galėtume dirbti.

Lai Laisvės Varpo skambė
jimas kiekvieną' sekmadienį 
jums primena, kad mes san- 
dariečiai. kaip ir skautai ry
žomės ir siekiame visomis jė
gomis išpildyti ir įamžinti 
Vinco Kudirkos žodžius kaip 
Tautos Testamentą:

Kol jaunas, o broli, sėk pa
sėlio grūdą ir dirvos neap
leisk!

Po kalbos sekė programa: 
Kipro Petrausko arija iš Eu
genijus Onegin, opera “Čia- 
kovskio”. Po kitų pranešimų 
buvo dar viena- gera solistė 
ponia Dugelienė. Tai šita 
graži programa Jau antrą S. 
L. A. ir Sandaros apskričių 
metą pradėjo, kurios yra la
bai maloniai klausomos per di
delį plotą Naujosios Anglijos. 
Po metų laiko mes įsitikino
me, kad tikra lietuviško meno 
išreiška per radio mus žymiai 
sustiprina lietuvybėje ir duo
da naujų jėgų dirbti kultūros 
dirvoje. Klausytojas.

tinkamai nesirūpina, taip Vo
kietijoje svetimoje mokyklo
je ir aplinkoje lietuvių vaikai 
žūtų lietuvių tautai, jei lais
vojo pasaulio lietuviai nepa
sirūpintų sudaryti sąlygų 
juos mokyti ir auklėti tauti
nėje dvasioje savo mokyklo
je. Be musų pagalbos ten jie 
išaugtų vokiečių įtakoje ir 
dvasioje, kuri nev i s u o m e t 
mums buvo ir bus palanki.

Šiuo metu Vasario 16 gim
nazija reikalinga skubios 
musų pagalbos. Jai pirkta ir 
jos gyvavimui būtina pastogė 
dar nėra išmokėta ir tinka
mai įrengta. Tatai reikėtų 
padaryti iki vasarvidžio, kad 
butų patikrintas normalus 
tos lietuvybės palaikymo į- 
staigos darbas.

Todėl nuo šių metų balan- ’ 
džio 1 d. visame JAV plote 
skelbiamas aukų vajus Vasa
rio 16 gimnazijos namams iš
pirkti ir įrengti. Visi lietuviai 
kviečiami galimai greičiau ir 
uoliau įsijungti į šį kilnų dar
bą ir padėti visas pastangas, 
kad vajus iki vidurvasario bu
tų baigtas. Juo skubiau su- 
kelsime reikalingą pinigių su

mą, juo labiau pasitarnausi
me lietuvybės palaikymo mi
sijai.

Pavieniai lietuviai ir orga
nizacijos prašomos skirti mi
nėtam tikslui savo aukas, ra
ginti kitus aukoti, rinkti au
kas, imtis iniciotyvos atskiro
se lietuvių kolonijose sudary
ti vietines vajaus komisijas, 
organizuoti vajaus naudai pa
rengimus, telkti lėšas visomis 
kitomis galimomis priemonė
mis.

Aukas čekiais ar money or
deriais galima siųsti šiais ke
liais :

1. Mr. W. M. Chase, JAV 
Lietuvių Bendruomenes iždi
ninkas, 275 Farmington Ave., 
Hartford, Conn.

2. Mr. P. Viščinis, Vajaus 
Komisijos pirmininkas, 31 
Bunker Ave., Brockton 4, 
Mass.

3. United Lithuanian Relief 
Fund (BAiLF), 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

4. Litauisches Zentralko- 
mitee, (17a), Weinheim/ 
Bergstr., Mittelgasse 8 
Shliessfach 233, Germany.

Tiek Vasario 16 gimnazijos 
reikalu, tiek skelbiamo vajaus 
klausimais informacijas mie
lai teikia Vasario 16 gimnazi
jos Namų Fondo Komisija, 
kurioje taip pat gaunami au
kų lapai, laiškai aukų reikalu 
ir tt. Kreiptis šiuo ąntrašu: 
Mr. P. Viščinis, 31 Bunker 
Ave., Brockton 4, Mass.

Kviečiame visus j talką ir 
laukiame visų paramos. Vasa
rio 16 gimnazijos namai — 
lietuvių tautos namai. Kiek
vieno lietuvio garbė ir parei
ga prisidėti savo auka prie jų 
išpirkimo ir įrengimo. Tai lie
tuviškų širdžių ir galvų ban
kas, į kurį įdėtas kiekvienas 
centas atneš lietuvių tautai 
didelius nuošimčius. Bent ma
žą savo lėšų dalį dėkime į tą 
banką.

Vasario 16 Gimnazijos Na
mų Fondo Vajaus Komisija:

P. .Viščinis,
Pirmininkas 

Dr. B. Kalvaitis, 
s Sekretorius
Pr. Fauliukonis,

Iždininkas.

PADĖKA

Lietuvos Napriklausomybės 
Akto signatarui prof. Mykolui 
Biržiškai Sušelpti Komitetas 
dėkoja visiems aukų rinkė
jams ir aukotojams už gausų 
bei nuoširdų rėmimą rinklia
vos triusu bei aukomis,- skir
tomis palengvinti gyvenimui 
ir sudaryti geresnioms darbo 
sąlygoms tam musų garbinga
jam tautiečiui.

Komitetas ypač dėkoja: 
Lietuvių Rašytojų Draugijos 
pirmininkui Ben. Babrauskui 
už visokeriopą paramą aukų 
vajų padaryti sėkmingesnių ir 
už sutikimą .. būti Komiteto 
garbės nariu; “Lietuvių Die
nų”. leidėjui Antanui Skyriui 
ir jo bendradarbiams už teik
tą didžiulę pagalbą išsiuntinė
ti atsišaukimus bei viso spau
dos darbo greitą ir gražų at
likimą; visiems tiems, kurie 
organizavo specialias grupes 
aukoms rinkti. Čia paminėti
ni ir universitetų bei kolegijų 
studentai, labai veikliai ėmu- 
sieji darbo vajų paremti ir net 
sava pinigine auka prisidėti.

Viso surinkta aukų $4,717.63, 
turėta išlaidų $189.67. Vasario 
16 minėjimo iškilmių metu, 
kurios vyko 1955 m. vasario 
13 d. Los Angeles Lietuvių 
šv. Kazimiero parapijos salė
je, Komitetas įteikė prof. My
kolui Biržiškai $4,527.96.

Revizijos Komisija patikri
no visą Komiteto darbą. Jos 
nariai — teis. J. Puikunas, K. 
Galiūnas ir F. Masaitis — ra
do, kad viskas atlikta tvar
kingai ir gerai.

Dabar Komitetas skelbia, 
kad savo darbą yra baigęs, ir 
kad Komiteto pasiųsti asme
nims bei organizacijoms aukų 
lapai, kurie iki šiol nebuvo 
grąžinti, yra nustoję bet ko
kios galios. Aukotojams yra 
pasiųsti padėkos laiškai. Šie 
yra kartu ir aukos gavimo pa
kvitavimas, nes nevisi laikraš
čiai galėjo paskelbti aukoju
siųjų pavardes, dėl didelio jų 
skaičiaus, nors Komitetas ir 
norėjo savo pažadą tesėti.

Pagaliau Komitetas labai 
dėkoja visiems lietuviškiems 
laikraščiams, jų redaktoriams 
bei leidėjams,, už Komitetui 
visu vajaus metu nuoširdų ir 
gražų talkininkavimą.

Komitetas.

Darbininkas Skelbia 
Konkursą

Rugsėjo 1.9 sueina keturios 
dešimtys metų, kaip Bostone 
išėjo pirmasis Darbininko nu
meris.

Jo leidėjai ir redakcija šią 
sukaktį nori paminėti žygiu, 
kuris prisidėtų prie lietuviškos 
dvasios ir kūrybos tolimesnio 
palaikymo.

Matydamas, kaip lietuvius 
suburia vaidinimas, kaip per 
vaidinimą juos prieina lietu
viška mintis, bet ir kaip lietu
viškų scenos veikalų trūksta, 
Darbininkas skelbia dramos 
veikalo konkursą, skirdamas 
500 dolerių premiją.

Konkurso sąlygos
1.^ Veikalas turi būti iš lie

tuviško gyvenimo, dabarties 
ar praeities, drama ar kome
dija; prieinamas šių dienų žiū
rovų daugumai ir, neprasi
lenkdamas su krikščioniška 
bei tautine dvasia, veikti žiū
rovą pozityviai; įmanomas lie
tuviškai scenos technikai; pa
vaidinamas per 2-3 valandų 
spektaklį.

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys (Juoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisves Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

NEW YORK-BROOKLYN. Radijo Draugija įsteigta 1928 m. 
Vedėjas Juozas Ginkus, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
EV 4-9293. Pranešėjas Juozas Valakas. WWRL — 1600 
k. Girdima šeštadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK— NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai.
110 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadiehiais 12:30—1:00 val. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN, Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 val. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak. Sekma
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtinė 
valanda 7:00—8:00 vakare.

2. Veikalai, siunčiami dra
mos konkursui, pasirašomi 
slapyvardžiu; atskirame užda
rame voke autorius turi pa
žymėti savo tikrąją pavardę, 
adresą, savo veikalo pavadini
mą ir slapyvardį.

3. Geriausią dramos veika
lą atrinks New Yorke suda
ryta jury komisija. Jos sudė
tis bus paskelbta vėliau.

4. Teisė premijuotą veikalą 
vaidinti ir išleisti tenka Dar
bininkui.

5. Paskutinė data dramos 
rankraščiui įteikti š. m. gruo
džio 1 d.

6. Konkursui veikalai siun
čiami šiuo adresu: Darbinin
kas, Dramos Konkursui, 680 
Bushwick Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.

Premija bus įteikta gruo
džio mėn. per iškilmingą Dar- 
bininki 40 metų minėjimo ak
tą.

— Kuri dabar valanda?
— Pats laikas kiekvienam 

apdrausti savo šeimos ir arti
mųjų gyvybę ir sveikatą Susi
vienijime Lietuvių Amerikoje!
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Lietuvių Spaudos Klubas 
Ruoš Išvyką

po vardu ALT ir BALK, ir 
kiekvienais metais surengia 
Lietuvos nepriklauso m y b ė s 
paskelbimo paminėjimą.

VAIKAMS KNYGŲ

Praeitą penktadienį Lietu
vių Spaudos Klubas savo su
sirinkime nutarė ir šiais me
tais suruošti išvyką į Susivie
nijimo vasarvietę Atlantic 
City. Apie išvykos laiką bus 
pranešta vėliau, kada klubo 
valdyba numatys patogų lai
ką ir susitars su vasarvietės 
vedėju. Rep.

Rengiantis prie paminėjimo 
šv. Kazimiero parapijos įkū
rimo 50 metų sukakties, 1935 
metais, jo pageidavimu, iš
leista “Pittston o Lietuvių Is
torija”, 116 puslapių knyga.

Šiais metais sukanka 70 
metų nuo įkūrimo lietuvių pa
rapijos Pittstone. A. G.

f Wilkes Barre, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Moterų Vienybė Rengia 
Pavasarinį Banketą

Moterų Vienybė, prisilaiky
dama per daugelį metų įsigy
venusio papročio pavasarį su
rengti banketą su šokiais, ir 
šiais metais rengia banketą 
užbaigimui žieminio ir pava
sarinio sezonų svetainėse. Jis 
įvyks gegužės mėn. 27 dieną, 
penktadienį, Showhoat Ban
quet Hall, 814 Jamaica Ave- 
nuo, Brooklyne. Pradžia 8:30 
valandą vakare.

Rengėjos kviečia vietinius 
ir apylinkėse gyvenančius lie
tuvius ir lietuvaites dalyvauti 
šiame pavasariniame bankete 
ir linksmai praleisti penkta
dienio vakarą. Kiek man teko 
nugirsti, tai rengėjos deda vi
sas pastangas, kad banketas 
butų daug geriau surengtas 
už praeityje buvusius, ir kad 
visi dalyviai butų patenkinti 
ir ilgai jo neužmirštų. Todėl 
nei vienas bei viena nepralei
skite šio gražaus banketo.

Aš Busiu.

Išrinkim ądv. J. R. Verbalį 
Luzerne Apskričio District 

Attorney

Adv. J. R. Verbalis

Pittston, Pa.
Auksinis Jubiliejus

Vietinės šv. Kazimiero pa
rapijos kleb. kun. Jonas S. 
Rasakaitis, kunigu įšventin
tas 1905 metais birželio 17 
dieną. Klebonavęs keliose lie
tuvių parapijose. 1912 metais 

■paskirtas šios parapijos kle
bonu ir į Pittstoną atvyko 
1912 metais gegužės 12 die- it 
ną.

Dabar parapijiečiai ruošia
si šią garbingą sukaktį iškil
mingai ir gražiai paminėti. 
Minėjimas įvyks sekmadienį, 
birželio mėn. 19 dieną.

Ryte bus iškilmingos pa
maldos bažnyčioje, o tos die
nos vakare bus banketas šv. 
Jono parapijos salėje. Banke
te bus įvairi šiam parengimui 
pritaikinta programa.

Atsilankiusiems į šį poky
lį, bus malonu paklausyti kal
bų, dainų, matyti svečių ir 
patiems pasirodyti, kad įver
tinate šios gailingos sukak
ties paminėjimą.

Negalima praleisti neprimi
nus šiuos kun. J. S. Kasakai- 
čio nuepelnus:

Jo iniciatyva, su pagalba 
adv. J. Lopato ir kongresma- 
no J. J. Casey gauta iš J. A. 
V. valdžios leidimas 1916 m. 
rinkti aukas nuo karo nuken- 
’tėjusių Lietuvos gyventojų 
sušelpimui.

Gegužės 17, Luzerne Coun- 
ty-apskričio įvyksta kaikurių 
pareigūnų nominacijos, tarpe 
kurių ir district attorney. Į 
šį urėdą demokratų tikietu 
išeina musų geras tautietis 
čia augęs patriotas, visiems 
žinomas adv. Jonas R. Verba
lis. Jis yra patyręs advokatas 
ir turi užtektinai gabumų 
šiam urėdui. Musų Luzerne 
apskričio lietuviams bus gar
bė turėti savo žmogų tokioj 
aukštoj vietoj.

Adv. J. R. Verbalis prakti
kuoja Luzerne apskričio kri- 
minališkuose teismuose per 
12 metų ir yra gabus ir paty
ręs advokatas, pilnai tinka
mas district attorney vietai.

Adv. J. K. Verbalis yra au
gęs ir pradžios mokslą *ėjęs 
Wyoming Klony — Luzerne 
apskrity. Vedęs lietuvaitę, 
augina tris vaikučius su ku
riais namie kalba lietuviškai. 
Kiti du jo broliai yra vedę lie
tuvaites. Nėra tokio parengi
mo ar susirinkimo, kur Ver
balis nedalyvautų jame. Jis 
yra SLA legalis patarėjas ir 
Wyoming Klonio lietuvių Tau
rų IJubo pirmininkas.

Tad gegužės 17 balsavime 
visi Luzerne apskričio lietu
viai, šį sykį bukime tikrais 
lietuviais, balsuokim už savo 
tautietį ir bičiulį, demokratų 
tikietu, Joną,R. Verbelį, pas
pausdami livepį 1-B. Jis bus 
jums dėkingas ir gausit iš jo 
gerų patarimų.

Atminkit: “Demokratai ga
li laimėti su Virbaliu lapkri
čio rinkimuose”.

Balsuotojas.

Girdime tėvų nusiskundi
mus. Tėvai sakosi negauną 
vaikams skaitymo knygų. 
Knygų leidėjai vėl sako, buk 
niekas panašių knygų neper
ka. Dėlto jie negali spausdin
ti tokių knygų. Jie neturi 
tam lėšų. Jie nori, kad jų lei
džiamos knygos bent įdėtuo
sius pinigus grąžintų.

Skaitome jautresniųjų tėvų 
aimanas dėl savo vaikų atei
ties. Tėvai sako, jų vaikai 
paskęs svetimųjų juroj. Nėra 
už ko užsikabinti. Slidus ap
linkos kelias. Dings musų 
priaugančioji karta. Pasilps 
tauta, nebesulaukdama naujų 
kartų, gražiai lietuviškai gal
vojančių, gerbiančių savo pra
eitį, aiškiai pažįstančių savo 
tautos eituosius kelius, sie
kius gyvenimo sūkuriuose. 
Kai pažįsti, tai ir pamėgsti. 
Atseit, mylinčių-gerbiančių 
savo prabočių nuveiktus dar
bus, prabočių išlaikiusių tau
tą jos aukštumoje.

Šitie klausimai yra itin aš
trus. Jie rupi ir tėvams ir 
vaikų neturintiems. Yra rei
kalo viską padaryti, kad lie
tuvių tauta kiltų ir kiltų, kad 
verstųsi į pirmas kitų tautų 
eiles. Darbas, vien darbas su
kuria gerybes. Nieks nieko 
veltui neduoda. Darbas našus 
tuomet, kai vis dirbi, kad 
kiekvieną akies mirksnį vis 
skverbies! pirmyn, vis šapelį 
prie šapelio krauni savo tau
tai, savo tėvų tėvynei, tuo 
pačiu kariauji už geresnę tau
tos ateitį, už jos savaranku
mą. Pats darais džiugus-pa- 
tenkintas, nes darais naudin
gas tautai, vaikščioji jos pla
čiais keliais, valai ją nuo iš 
šalies. primetamų negerovių, 
blaškai jos priešus.

Norint išlaikyt tautą, nereik 
pamiršti nė vieno jos kad ir 
mažiausio nario, šiandien kū
dikis, rytoj vaikas, poryt jau 
moteris, vyras.

Tad, maitinkim tautos 
klausimais vaikus. Duokim 
jiems medžiagos savąjai tau
tai pažinti, Gimtajam Kraš
tui pamėgti. Duokime jiems 
tais klausimais knygų.

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos 81 kuopa Bostone jau į 
skaitytojus išeinančiai dr. V. 
Sruogienės Lietuvos Istorijai 
pasirodant, - kelia klausimą 
leisti vaikams, prieaugliui, 
musų įpėdiniams, ateities tau
tos darbuotojams skaitymo 
knygų, kad juos paruošus kal
bamai istorijai suprasti.

Leiskime vaikams skaitymo 
knygų.
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

.81 Kuopa Bostone.

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke paieškomi asmenys:
Drevinskas Juozas, iš JuodaiŠių 

k., Pabiržės v., Biržų apskr.
Dumskis Ignas, iš Varnionių k., 

Šiaulėnų v., Šiaulių apskr.
Emas-Misevičiutė Vladislava, gy

venusi Kinijoje.
Grabauskas Viktoras ir jo bro

lis, iš Plaušiniij k., Girkalnio v., 
Raseinių apskr,

Gužauskas Pranas (Frank), gy
venęs Čikagoje, West 69 St. ir 
Kedzi Avenue.

Jodauga Simonas.
Jonikas, iš Malvediškių k., Var

nių v., Telšių apskr.
Kasparavičius Kastantas.
Kielos (Kiela) Jono, ir jo brolio 

Petro ir sesers Klebonienės Vikto
rijos, vaikai ar žinantieji apie 
juos, prašomi atsiliepti.

Klebonienės Viktorijos, ir jos 
brolių Kielos Jono, ir Kielos Petro, 
vaikai, air žinantieji apie juos, pra
šomi atsiliepti.

Misevičius, iš Slebunėlių k., Kri- 
klėnų par., Pumpėnų v., Panevė
žio apskr.

Misevičiutė-Emas Vladislava, gy
venusi Kinijoje.

Moskeliunaitė Ona, iš Ginčionių 
k., Seirijų par., Alytaus apskr.

Piepcevičius, iš Tverų par., Var- 
nhj v., Telšių apskr.

Rudys Stanislovas ir jo sesuo 
šešelkienė-Rudytė Stepanija, kilę 
iš Satilgalio k., Kartenos v., Kre
tingos apskr.

Rudytė (Rudys) Antonija, iš Sa
tilgalio k., Kartenos vals,, Kretin
gos apskr.

šešelkienė (šešelkis)-Rudytė Ste
panija ir jos brolis Rudys Stanis
lovas, kilę iš Satilgalio' k., Kairto- 
nos v., Kretingos apskr.

šivickaitė-Biliunienė Kotryna ir 
vyras Biliūnas Antanas, iš Šiaulė
nų vals.

Stankevičius Antanas ir Julius, 
iš Rudų k., Vilkijos v., Kauno ap.

Strikolio Jono, giminės ar apie 
juos žinantieji, prašomi atsiliepti.

Trepkus Juozas, ir sesuo Adelė, 
iš Lauksvidų k., Vilkijos par.

Valeiša Juozas, iš Sedos v., Ma
žeikių apskr.

Žukauskaitė Julė, iš Svilių k., 
Vabalninko par., Biržų apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti j:

Agurkis Juozas, iš Oškinių kai 
mo, Seim; vals., Suvalkų apskr.

Bazis Jonas, Juozas ir Julė, vai
kai Bazienės-Kaziukonytės Elenos 
ir Bazio Jurgio.

Jakštas Leonas, iš Ylakių vals., 
Mažeikių apskr.

Janušonis Juozas, jo sūnūs Juo
zas ir duktė Elena, gyvenę Pater- 
sone.

Jarumbauskas Stanislovas, iš 
Alsėdžių, Telšių apskr.

Kedienė-Ramanauskaite Julija, 
jos vyras Kedys Antanas, ir sesuo 
Ramanauskaitė Marija.

Krividaitė Ieva, iš Paplauskų 
kaimo, Alytaus vals.

Kumštienė-šimonytė, ir Šimonis 
Albinas ir Bruno, iš Klingų (An
tašavos) kaimo, Vabalninko vals., 
Biržų apskr.

Meištas Silvestras, iš Rasiunų 
kaimo, Deveikių vals., Utenos ap.

/

Mockevičius Viktoras, iš Naujųjų 
Alksnėnų kaimo, Punsko vals, Sei
nų apskr.

Mockevičiūtė Agota, iš Navaso- 
dės kaimo, Krasnavo vals, Suval
kų apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti j:
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKI SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supnuitama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEZIS,

3148 W. 63rd St, . Chicago 29, HL
Telefonas Republic 7-7868

Detroit, Mich.

Pagerbsime Motinas

Šio miesto Lietuvių B. apy-
Jis būdamas Lietuvių Tary

bos nariu, 1917 metais savo 
lėšomis pasiuntė į Washing- 
toną savo parapijos chorą, 
atstovauti Amerikos lietuvius 
tautų ištikimybės pareiškimo 
dienoj liepos 4 dieną.

Jis daug rašinėjo į laikraš
čius. Parašė daug lietuviškų 
dainelių, kaip “Palangos Gra
žuolė”, “Girėnų Kunigaikš
tis” ir tt. Jis sulietuvino sce
nišką veikalą operetę “Klai
pėdos Julė”. Jo pastangomis 
1934 metais suorganizuota 
“Vilniui Vaduoti” sąjungos 
skyrius, kuris dabar veikia

linkę rengia pobūvį gegužės 
8 dieną Hisponas Unidos sve
tainėje motinoms pagerbti. 
Bus rūpestingai paruošta pa
skaita motinoms pagerbti ir 
meninė dalis.

Lietuviai kviečiami daly
vauti I šiame geram tikslui 
ruošiamam parengime, pasi
klausyti paskaitos, meninės 
programos ir pagerbti moti
nas.

Be menines programos da
lies, dar bus tautiniai šokiai, 
eilėraščiai ir šeštadieninės 
mokyklos mokinių pasirody
mas. Vietinis.

SHALINS
(Shalinska*)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Foreet Parkway Station) 
Woodhaven, N. 3L

Suteikiam garbinga* laldotu- 
XM. Koplyčias suteikiam ne< 

mokamai visose dalys* 
miesto.

f

Laidotuvių Direktoriai i
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS
TeL Virginia 7-4499

Labai Reta ir Gera Proga Aprūpinti 
Savo Gyvenimą Visam Amžiui

Parduodama arba išnuomojama gerai įrengtas moderniš
kas restoranas, didelis baras ir salė.

Sale yra greta restorano, sienos dekaruotos lietuviškais 
paveikslais ir talpinanti ne mažiau 350 asmenų. Tinka susirin
kimams, vestuvėms ir kitiems dideliems parengimams. Esanti 
scena gali būti naudojama vaidinimams, koncertams ir orkes
trui šokių metu.

Parduodant namą ar išnuomojant barą, restoraną ir salę 
pirmenybė duodama lietuviams.

Del sąlygų prašome teirautis šiuo adresu:
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529
arba

MR. B. J. SCHEGAUS
195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1241

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento Ir Iždininko Pasirašymui 

' Balandžio 30 Dieną, 1955 Metų .>

Išmokėtos pomirtinės
P'RANAS MiELKUNAS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 

spalio 28, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė
' gruodžio 9, 1927 m., mirė balandžio 13, 1955 m. Ve

lionio moteriai, Zuzanai Melkunas, pomirtinės iš
mokėta ___________________ _____________ $721.00

ONA DROiBNIS, 101 kp., Paterson, N. J., gimus rug
pjūčio 14, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 4, 1917 m., mirė kovo 16, 1955 m. Velionės 
vyrui, Adolf Drobniui, pomirtinės išmokėta ____ $300.00

ANNA COURGHAINE, 126 kp., New York, N. Y., gi
mus kovo 9, 1903 m., Mahanoy City, Pa. Prie SLA 
prisirašė balandžio 15, 192$ m., mirė balandžio 16, 
1955 m., Velionės vurui, Lionei A. Courchaine, po
mirtinės išmokėta -- ------------------------------ $300.00

MARGELE PLUTIENe, 212 kp.,t Kenosha, Wis., gimus 
liepos 11, 1888 m., Raseinių apskr., Lietuvoje, prie 
SLA prisirašė gegužės 1, 1927 m., mirė kovo 12, 
1955 m. Velionės vyrui, Povilui Pluta, pomirtinės 
išmokėta  --------- --------------------------------  $600.00
.1 i \ ——1— ----

Viso ------------------- - --------------------------- $1,921.00
, Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____ $44,128.35

Išmokėtos ligoje pašaipos
Aj KUŠLIS, U kp., Waterbury, Conn. Sirgo 5 sav. ir 2 d. ____  $56.00
K. SILENSKIS, 29 kp., Westville UI. Sirgo 8 s. _________________ 48.00
V. KAPUSTAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. ir 2 d./__________ 49.50
F. MIELKUNAS, 43 kp, So. Boston, Mass. Sirgo 4 s. ir 4 d. 37.00
A. BIELIAUSKIENL, 1(XL kp., Paterson, N. J. Sirgo 8 s. ________ 36.00
J. NABAZAS, 104 kp, Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. ___ ___________  36.00
A. GALDIKAS, 143 kp, W. Scranton, Pa. Sirgo 8 s. _________  48.00
.P. K1RSLIS, 194 kp, Roxbury, Mass. Sirgo 4 s. ir 1 d. —.______  24.50
A. SELVESTRAVICH, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. ___  24.00
M. PLUTAS, 212 kp, Kenosha, Wiiss. Sirgo 2 s. ir 1 d. _________  26.00z
M. AMBROZEVIČIENE, 232 kp, Thomas, W. Va. Sirgo 8 s. _____ 54.00
J. KAUPAS, 232 kp, Thomas, W. Va. Sirgo 8 s. _____ _________ 72.00
M. MALECKIENĖ, 270 kp, Niagara Falls, N. Y. Sirgo 8 s._____  72.00
A. STRAZDAS, 285 kp. Linden, N. J. Sirgo 4 s. -------------  24.00
K. URBUTIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 4 s. ir 2 d.-------------------  25.00
A. JUNČA, . 302 kp, Trenton, N. J. Sirgo 8 s. ------L.---------------- 36.00
E. MICKIENE, 312 kp, Easthampton, Mass. Sirgo 8 s. —------------ 72.00
J. PETRAUSKAS, 322 kp, Chicago, 111. Sirgo 8 s. --------------------- - £8.00
V. Į .I NGIS, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ----------------------—— 24.00
I. PUIŠIS, 354 kp, Akron, Ohio. Sirgo 7 s. ii- 5 d. ----------------------  53.25

Viso —--—------ $865.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------- $8,503.00

M. J. VINIKAS, 
\ SLA Sekretorius

J 0 H N N A G H T E N * CO
JWJTABLIBMKD 18S8, ENBURANCB L

1903 Insurance Exchange, Chicago, UUnobi 
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SĖJA

SĖJA
SAJA

SfcJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veikla: apie jos veikėjus, vajus ir t.t. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
ū SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ave., Melrose Bark, Illinois.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir Išgirsti objektyvų Lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausiniais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikos*—• 
5450, Kanadoje—5 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LDETUV4” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
7722 George St., Ville LaSalle, Montreal, P. Q., Canada.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai 
Užsisakant adresuoti: 

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.636 Broadway!

i “AMERIKOS LIETUVIS”
I Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems JAV lietuviams

Metinė prenumerata Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00
■ Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50

Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00 
Siunčiam, atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Strret, Worcester, Mass.
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

S NAUJIENOS

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europoe 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo
monę.SH5 NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 

. $11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje —
S __ $10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi to-
§ Iriu adresu:

N A U J IENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 
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